
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Det. Dir. n. DPD018/623              del 31/10/2023 
 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ AGRICOLTURA 

 

UFFICIO  SOSTEGNO GIOVANI AGRICOLTORI E DIVERSIFICAZIONE DELLE AZIENDE AGRICOLE 

UFFICIO SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLE AZIENDE AGRICOLE 

 

OGGETTO: Piano di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2020 276– BANDO PUBBLICO Sottomisura 

6.1 – Tipologia d’intervento 6.1.1“Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani 

agricoltori” in combinazione con Sottomisura 4.1 – Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 2“Sostegno 

agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività”- Edizione 2019 – 

Approvazione graduatoria delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili relative alle aziende non 

ricadenti nel “cratere sisma 2016/2017” e approvazione elenco delle domande ammissibili e non 

finanziabili e elenco delle domande archiviate- Determinazione n. DPD018/357 del 23/06/2023 – 

Rettifica dell’Allegato 1 “."Graduatoria delle domande ammissibili e finanziabili".   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

 il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 

 il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014; 

 il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

 il Reg. di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 

 

VISTE altresì:  

 la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che approva il Programma 

di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), Approvazione del Programma di Sviluppo della 

Regione Abruzzo -CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto;  

 la determinazione direttoriale n. DPD/141/2016 del 15/4/2016 e s.m.i. con la quale l’AdG ha approvato “Le 

linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020;  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/10/2023 - Nr. determina: DPD018/623 - Pag. 1/6



 la determinazione direttoriale n. DPD/157/2017 del 09/5/2017, pubblicata in data 09/05/2017, avente per 

oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020, Revisione “Linee guida operative per 

l’avvio dell‘attuazione del PSR 2014/2020 di cui alla DPD92/16 del 17/02/2016, DPD 141/16 del 

15/04/2016, DPD 178/del 14/12/2016” successivamente modificata con determinazione DPD/364 del 

19/09/2018;  

 la determinazione direttoriale n. DPD/331 del 26/09/2022 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2022. Revisione “Manuale delle procedure” approvato con DPD 383 del 

16/10/2020”; 

 la determinazione direttoriale n. DPD/260 del 03/10/2023 con la quale è stato approvato il Manuale delle 

procedure adottato, versione 3, consultabile al link seguente: 

https://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-utili-psr-2014-2020; 

 

VISTO il vigente Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo; 

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. DPD018/501 del 13 dicembre 2019 è stato approvato il Bando 

pubblico per l’attivazione delle misure M06 – sviluppo delle aziende agricole e delle imprese – e M04 - investimenti 

in immobilizzazioni materiali - artt. 17 e 19 Reg. (UE) 1305/2013 tramite il “PACCHETTO GIOVANI” 

Sottomisura 6.1 – Aiuti all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori - Tipologia d’intervento 

6.1.1 “Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori”, in combinazione con Tipologia 

d’intervento 4.1.1. Intervento 2 “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della 

redditività” - anno 2019; 

 

CONSIDERATO che: 

a) con determinazione dirigenziale n. DPD018/357 del 23/06/2023 è stata approvata la GRADUATORIA 

DEFINITIVA delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili, composta da n. 85 domande di 

sostegno, unitamente all’Allegato 2, recante l’ELENCO delle domande ammissibili e NON finanziabili, 

composto da n. 16 domande di sostegno e all’Allegato 3, recante l’ELENCO delle domande archiviate, 

composto da n. 24 domande; 

b) con determinazione dirigenziale n. DPD018/392 del 07/07/2023 si è provveduto a rettificare l’allegato 2 

alla determinazione dirigenziale n. DPD018/357 del 23/06/2023 – recante l’ELENCO delle domande 

ammissibili e NON finanziabili - per mero errore materiale è stata inserita la domanda n.04250054410 

(presentata dalla ditta QUADRA SOCIETA' AGRICOLA A R.L.) in luogo della domanda n. 04250052422 

(presentata dalla ditta AZIENDA AGRICOLA LA CANESTRA SS); 

c) nel corso delle attività istruttorie prodromiche alla adozione dei provvedimenti di concessione, è emerso 

che l’Allegato 1 alla menzionata determina n. DPD018/357 del 23/06/2023, recante la Graduatoria 

definitiva delle domande ammissibili e finanziabili, riporta i seguenti errori materiali: 

 Domanda di sostegno n. 04250035799: importo di spesa ammissibile € 21.750,00 in luogo di € 36.500,00;  

 Domanda di sostegno n. 04250017748: importo di spesa ammissibile € 54.450,63 in luogo di € 54.450,53; 

 Domanda di sostegno n. 04250053560: importo di spesa ammissibile € 58.894,32 in luogo di € 58.894,92; 

 Domanda di sostegno n. 04250052307: importo di spesa ammissibile € 53.397,00 in luogo di € 53.937,00; 

 Domanda di sostegno n. 04250043777: importo di spesa ammissibile € 50.000,00 in luogo di € 52.700,00; 

 Domanda di sostegno n. 04250066927: importo di contributo ammissibile € 26.334,00 in luogo di € 

26.344,00; 

 Domanda di sostegno n. 04250067552: importo di spesa ammissibile € 18.883,00 in luogo di € 18.833,00 

e importo di contributo ammissibile € 9.972,40 in luogo di € 9.772,40; 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/10/2023 - Nr. determina: DPD018/623 - Pag. 2/6



DATO ATTO che 

- nel periodo intercorso tra la pubblicazione della graduatoria definitiva e la data odierna è stato riconosciuto, 

per la domanda n. 04250020304, l’errore palese relativamente all’imputazione dell’aliquota applicata alle 

spese degli interventi edili, e che, con nota prot.  0431983/23 del 23/10/2023, il soggetto titolare della stessa 

è stato autorizzato a presentare domanda di rettifica; domanda effettivamente presentata in data 30/10/2023, 

con n. Agea 34250316329; 

- a seguito di puntuale istruttoria in pari data, è stato riconosciuto per la domanda in parola un contributo 

ammissibile - per la misura 4.1-  pari ad € 30.000,00; 

- in periodo antecedente alla rilevazione degli errori materiali di cui alla lettera c) sono stati adottati – 

relativamente alle seguenti domande di sostegno - i provvedimenti di concessione, che restano validi ed 

efficaci poiché non travolti da alcun effetto caducante in ragione dei menzionati errori materiali: 

 domanda di sostegno 04250036250; 

 domanda di sostegno 04250052000; 

 domanda di sostegno 04250052018; 

 domanda di sostegno 04250038801; 

 domanda di sostegno 04250038736; 

 domanda di sostegno 04250021286; 

 domanda di sostegno 04250043405; 

 domanda di sostegno 04250067883; 

 domanda di sostegno 04250022516; 

 domanda di sostegno 04250043660; 

 domanda di sostegno 04250067362; 

 domanda di sostegno 04250067370; 

 domanda di sostegno 04250030899; 

 domanda di sostegno 04250043439; 

 domanda di sostegno 04250035153; 

 domanda di sostegno 04250031111; 

 domanda di sostegno 04250043579; 

 domanda di sostegno 04250067529; 

 domanda di sostegno 04250023050; 

RITENUTO, in esito alle attività sopra descritte, di dover rettificare l’Allegato 1 alla menzionata determina n. 

DPD018/357 del 23/06/2023- Elenco definitivo delle domande di sostegno ammesse e finanziabili, riportando i 

valori corretti per quelle Domande di sostegno per le quali sono stati rilevati errori formali come sopra enucleati; 

RILEVATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 

2013 n. 33;  

RICHIAMATE:  

- la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

D E T E R M I N A 

per tutto quanto esposto in premessa: 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/10/2023 - Nr. determina: DPD018/623 - Pag. 3/6



1. DI PRENDERE ATTO CHE nel corso delle attività istruttorie prodromiche alla adozione dei 

provvedimenti di concessione, è emerso che l’Allegato 1 alla a determina n. DPD018/357 del 23/06/2023, 

recante la Graduatoria definitiva delle domande ammissibili e finanziabili, riporta i seguenti errori materiali: 

 Domanda di sostegno n. 04250035799: importo di spesa ammissibile € 21.750,00 in luogo di € 36.500,00;  

 Domanda di sostegno n. 04250017748: importo di spesa ammissibile € 54.450,63 in luogo di € 54.450,53; 

 Domanda di sostegno n. 04250053560: importo di spesa ammissibile € 58.894,32 in luogo di € 58.894,92; 

 Domanda di sostegno n. 04250052307: importo di spesa ammissibile € 53.397,00 in luogo di € 53.937,00; 

 Domanda di sostegno n. 04250043777: importo di spesa ammissibile € 50.000,00 in luogo di € 52.700,00; 

 Domanda di sostegno n. 04250066927: importo di contributo ammissibile € 26.334,00 in luogo di € 

26.344,00; 

 Domanda di sostegno n. 04250067552: importo di spesa ammissibile € 18.883,00 in luogo di € 18.833,00 

e  importo di contributo ammissibile € 9.972,40 in luogo di € 9.772,40; 

2. DI DARE ATTO che: 

-  nel periodo intercorso tra la pubblicazione della graduatoria definitiva e la data odierna è stato riconosciuto, 

per la domanda n. 04250020304, l’errore palese relativamente all’imputazione dell’aliquota applicata alle 

spese degli interventi edili e che, con nota prot.  0431983/23 del 23/10/2023, il soggetto titolare della stessa 

è stato autorizzato a presentare domanda di rettifica; domanda effettivamente presentata in data 30/10/2023, 

con n. Agea 34250316329; 

- a seguito di puntuale istruttoria in pari data, è stato riconosciuto per la domanda in parola un contributo 

ammissibile - per la misura 4.1-  pari ad € 30.000,00; 

- in periodo antecedente alla rilevazione degli errori materiali di cui alla lettera c) in narrativa, sono stati 

adottati provvedimenti di concessione (che restano validi ed efficaci poiché non travolti da alcun effetto 

caducante in ragione dei menzionati errori materiali) relativamente alle seguenti domande di sostegno: 

 domanda di sostegno 04250036250; 

 domanda di sostegno 04250052000; 

 domanda di sostegno 04250052018; 

 domanda di sostegno 04250038801; 

 domanda di sostegno 04250038736; 

 domanda di sostegno 04250021286; 

 domanda di sostegno 04250043405; 

 domanda di sostegno 04250067883; 

 domanda di sostegno 04250022516; 

 domanda di sostegno 04250043660; 

 domanda di sostegno 04250067362; 

 domanda di sostegno 04250067370; 

 domanda di sostegno 04250030899; 

 domanda di sostegno 04250043439; 

 domanda di sostegno 04250035153; 

 domanda di sostegno 04250031111; 

 domanda di sostegno 04250043579; 

 domanda di sostegno 04250067529; 

 domanda di sostegno 04250023050; 

3. DI STABILIRE che i provvedimenti di concessione di cui al punto 2) restano validi ed efficaci poiché 

non travolti da alcun effetto caducante in ragione dei menzionati errori materiali 

4. DI RETTIFICARE l’Allegato 1 alla determina n. DPD018/357 del 23/06/2023 con quanto riportato 

nell’’Allegato 1A - “GRADUATORIA RETTIFICATA delle domande di sostegno ammissibili e 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/10/2023 - Nr. determina: DPD018/623 - Pag. 4/6



finanziabili relative alle aziende non ricadenti nel “cratere sisma 2016/2017”- parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, apportando  le seguenti rettifiche di importi: 

  Domanda di sostegno n. 04250035799: importo di spesa ammissibile € 36.500,00  

 Domanda di sostegno n. 04250017748: importo di spesa ammissibile € 54.450,53 

 Domanda di sostegno n. 04250053560: importo di spesa ammissibile  € 58.894,92 

 Domanda di sostegno n. 04250052307: importo di spesa ammissibile € 53.937,00 

 Domanda di sostegno n. 04250043777: importo di spesa ammissibile € 52.700,00 

 Domanda di sostegno n. 04250066927: importo di contributo ammissibile € 26.344,00 

 Domanda di sostegno n. 04250067552: importo di spesa ammissibile € 18.833,00 e                                                                                

importo di contributo ammissibile € 9.772,40 

 Domanda di sostegno n. 04250020304 importo di contributo ammissibile € 30.000,00 

    

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura  

con valore di notifica erga omnes. 

Avverso la presente Determinazione è consentito, nei termini, con le modalità ed ai soggetti descritti in premessa, 

la proposizione di istanza di riesame; è altresì ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale, ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge.  

==================================================================== 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

avv. Nunzia NAPOLITANO 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

L’ESTENSORE LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

dott. ssa Maria Grazia Bergia  

firmato elettronicamente 

 

dott. ssa Maria Grazia Bergia  

firmato elettronicamente 

 

            IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

          dott. Reggionino Fattore 

      firmato elettronicamente 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/10/2023 - Nr. determina: DPD018/623 - Pag. 5/6

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RABA08Q-146831

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD018/623
Data determina 31/10/2023
Progressivo 18312/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

pW0u2PASSWORD

01-11-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 61E9CD1EA6181A9F96E5E342B4BA756F668D9890964F7424DEEBB20B84DDEEA2

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: NUNZIA NAPOLITANO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/10/2023 - Nr. determina: DPD018/623 - Pag. 6/6


		2023-10-31T19:39:58+0100
	NUNZIA NAPOLITANO




